ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

PROCESSO n° 008 de 24 de julho de 2008

INTERESSADO : Executivo Municipal

LOCALIDADE: Bento Goncalves

ASSUNTO: ADITA AS LEIS MUNICIPATIS N93,780/2005 E N94.239/2007,

AUTORIZA O MUNICIPIO A RECEBER RECURSO E ABRIR CREDITO

ESPECIAL NO VALOR DE R$80.000,00.

PROJETO-DE-LEIn®  127/2008 de 21 de julho de 2008

COMISSOESDE: _Constituicio e Justica, Financas e Orcamento

ARQUIVADO EM:

Secretario-Geral

e mw s 1412%)] 2003

Modelo N® CM - 05 - Gréfica Bento



%
bv
} CAMARA MUNICIPAL

DE BENTO GONCALVES

29 | 2oo?

| PrOTOCCLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 134/2008 - GAB/PL Bento Gongalves, 21 de julho de 2008.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciacdo e deliberacdo dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n°® 127 que “ADITA AS LE!IS MUNICIPAIS N°

3.780/2005 E N° 4.239/2007, AUTORIZA O MUNICIPIO A RECEBER RECURSO E ABRIR CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 80.000,00.

Segue para apreciacdo Projeto de Lei que visa
autorizar o Municipio a aditar o Plano Plurianual, a Lei de Diretrizes Or¢gamentarias e
a receber recurso do Ministério de Desenvolvimento e Combate a Fome — MDS e do
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS, para ampliagdo do Centro de
Referéncia de Assisténcia Social — CRAS.

Por outro lado, faz-se necessario abrir um
crédito especial no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), sendo que servira de
recurso para a cobertura do referido crédito, os recursos oriundos do Ministério de
Desenvolvimento e Combate a Fome, do Fundo Nacional de Assisténcia Social e a
contrapartida do Municipio.

Diante do acima exposto, segue o Projeto de
Lei anexo para andlise e deliberacdo dos Nobres Vereadores.

Sem mais e confiando na aprovagao da matéria,
em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada estima e
consideragao. P A
/ \

Cordialmente; : \

A R\'Hd:hj
Municipal| /
\

| I } |I
A Sua Exceléncia o Senhor J \J
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro
Nesta Cidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL I
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 127, DE 21 DE JULHO DE 2008.

ADITA AS LEIS MUNICIPAIS
N° 3.780/2005 E N° 4.239/2007,
AUTORIZA O MUNICIPIO A RECEBER
RECURSO E ABRIR CREDITO ESPECIAL
NO VALOR DE R$ 80.000,00.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a criar Programa no Anexo |, da Lei Municipal n® 3.780, de 28 de setembro de 2005
gue “Dispbe sobre o Plano Plurianual do Municipio de Bento Gongalves para o
periodo de 2006 a 2009, conforme descrito no Anexo da presente lei.

Art. 2° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a acrescentar na Lei Municipal n° 4.239, de 12 de novembro de 2007 que “Dispoe
sobre as Diretrizes Or¢gamentarias para o exercicio financeiro de 2008 e da outras
providéncias”, a meta descrita no Anexo Il da presente Iei.

Art. 3° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a receber da Uniao, através do Ministério de Desenvolvimento e Combate a Fome —
MDS e do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, o valor de R$ 60.000,00
(sessenta mil reais), objetivando a ampliagdo do Centro de Referéncia de
Assisténcia Social - CRAS., antigo CSU.

Art. 4° - E, também, o Municipio de Bento Gongalves
autorizado a abrir um crédito especial na unidade orgamentaria:
13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0030.1024 — Ampliagao do Centro Social Urbano — Sao Roque
1 — Recursos Proéprios
4.4.90.5100000000 ~ Obras e Instalagtes — 4881
1081 — Recurso Ampliagao CSU
4.4.90.5100000000 — Obras € Instalagtes — 4880 ........c.....coevvvveevennn. R$ 60.000,00

................................. R$ 20.000,00
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

Projeto de Lei n® 127, de 21.07.2008 — .02

Art. 5° - ServirGo de recursos para coberturas do

crédito especial que trata o artigo anterior, o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais), recebidos do Ministério de Desenvolvimento e Combate a Fome — MDS e do
Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, e o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil
reais), contrapartida do Municipio, para ampliagdo do Centro de Referéncia de
Assisténcia Social — CRAS (antigo CSU), na unidade orgcamentaria:

13.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E ASISSITENCIA SOCIAL
08.244.0013.2119 — Auxilios a Distribuir

1 - Recursos Proprios

4.4.50.4200000000 — AUXilios =314 ... R$ 20.000,0(

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO

GONCALVES, aos vinte e um dias do més de julho de dois mil e oito.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ANEXO 1
13.01 = SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E
ASSISTENCIA SOCIAL
METAS OBJETIVOS VALORES
Atender clientela de risco e vulnerabilidade social. 80.000,00

13.26 ~ Projeto
Ampliacio do

CRAS
CSU)

(antigo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

* ANEXO II

13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E
ASSISTENCIA SOCIAL
METAS OBJETIVOS RECURSOS VALORES
13.01.09 —|Dar condigbes as familias e individuos em|PROPRIOS 20.000,00
Ampliacdo do|situagdo de  vulnerabilidade  social,
Centro  Social | abrangendo as localidades: Sdo Roque, | AMPLIACAO 60.000,00
Urbano Sdo | Aparecida, Nossa Senhora da Saude,|CRAS - 1081
Roque - CSU Loteamento Ouro Verde, Loteamento Zatt,

Loteamento Belvedere, Loteamento

Cembranel e outros que vierem a surgir nos

entornos do CRAS (antigo CSU), localizado

no Bairro Sfo Roque, Rua Arlindo Franklin

Barbosa, 251.

P4




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

PARECER 230/2008

Processo n® 209/2008

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n°® 127/2008, do Poder Executivo, que Adita
as Leis Municipais n° 3.780/2005 e n° 4.239/2007, Autoriza o Municipio a

receber recurso e abrir um crédito especial no valor de R$ 80.000,00.

O presente projeto de lei, visa aditar o Plano Plurianual
2006/2009 (Lei Municipal n°® 3.780/2005) e a Lei das Diretrizes Or¢gamentdrias
2008 (Lei Municipal n° 4.239/2007), a fim de incluir no Anexo I e na meta que
descreve, respectivamente, a ampliacdo do CRAS - Centro de Referéncia de
Assisténcia Social (antigo CSU), abrindo, para tanto, o crédito especial no valor
de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) conforme dispde o Artigo 4°, o qual serd
coberto pela reducdo do valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), na unidade
or¢amentdria da Secretaria Municipal de Habitagdo e Assisténcia Social e R$
60.000,00 (sessenta mil reais) recebidos do Ministério do Desenvolvimento e
Combate a Fome, conforme dispde o Artigo 5°.

Assim, esta Assessoria ndo vislumbra O6bices, do ponto de
; e " ; ; = = Pl P !
vista juridico, a regular tramitacio e votagdo da matéria em anélise./
/

s.m.j. é o parecer.

Palacio 11 de outubro, aos vinte e quatro dias do més de julho
do ano de dois mil e oito.

Bel trllos Jo! é erlzzolo OAB/RS 6.045
-’(r_t Ly | }/QU
d/?u,hne Meneﬂotto OAB/RS 51.007
/(/

Bel Aloisio De Nardm OAB/RS 64.849




ESATADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

*‘ " PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROCESSO N° 209/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: ADITA AS LEIS MUNICIPAIS N° 3.780/2005 E N° 4.239/2007, AUTORIZA O
MUNICIPIO A RECEBER RECURSO E ABRIR CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$
80.000,00. Ty

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comisséo Técnica
Permanente de Constituicdo e Justica, apds procederem andlise ao Processo 209/2008 que ADITA AS
LEIS MUNICIPAIS N° 3.780/2005 E N° 4.239/2007, AUTORIZA O MUNICIPIO A RECEBER
RECURSO E ABRIR CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 80.000,00, exaram o seguinte
parecer:

O presente projeto de lei, visa autorizar o Municipio a aditar o
Plano Plurianual, a Lei de Diretrizes Orgamentdrias ¢ a receber recurso do Ministério de
Desenvolvimento e Combate a Fome — MDS e do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, para

ampliacao do Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS.

Essa Comissdao € de parecer que a matéria tem condicdes de
tramitagd@o e votacao.

E o parecer.

Sala das Sessoes, 25 de julho de 2008.

Vereador

Aembro Efetivo




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
*1 £ r PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROCESSO N° 209/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: Adita as Leis Municipais N° 3.780/2005 e N° 4.239/2007, autoriza o Municipio a
receber recurso e abrir crédito especial no valor de R$ 80.000,00.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO. ‘

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo
Técnica Permanente de Finangas ¢ Orgamento, apés procederem a anélise do processo 209/2008, que

e abrir crédito especial no valor de R$ 80.000,00, /sﬁo de parecer que a matéria tem condi¢des de
tramitaggo e votagao.

E o parecer.

Sala das Sessdes, 28 de julho de 2008.

)
LTSN
Vereador VAT ;HEG#IiUBBo

5 ,.f'/j Presidente: 5 &
</ Er e ; :f(_-] ( Ceo O

} reador ROBERTO CAINELLI

Adita as Leis Municipais N° 3.780/2005 e N° 4.239/2007, autoriza o Municipio a receber recurso+

\



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

LE!I MUNICIPAL N° 4.423, DE 30 DE JULHO DE 2008.

ADITA AS LEIS MUNICIPAIS
N° 3.780/2005 E N°  4.239/2007,
AUTORIZA O MUNICIPIO A RECEBER
RECURSO E ABRIR CREDITO ESPECIAL
NO VALOR DE R$ 80.000,00.

ALCINDO GABRIELLI, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal de Vereadores
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a criar Programa no Anexo |, da Lei Municipal n°® 3.780, de 28 de setembro de 2005
que “Dispde sobre o Plano Plurianual do Municipio de Bento Gongalves para o
periodo de 2006 a 2009", conforme descrito no Anexo | da presente lei.

Art. 2° - E o0 Municipio de Bento Gongalves autorizado
a acrescentar na Lei Municipal n° 4.239, de 12 de novembro de 2007 que “Dispde
sobre as Diretrizes Orgamentarias para o exercicio financeiro de 2008 e da outras
providéncias”, a meta descrita no Anexo Il da presente lei.

Art. 3° - E 0 Municipio de Bento Gongalves autorizado
a receber da Uniao, através do Ministério de Desenvolvimento e Combate a Fome —
MDS e do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, o valor de R$ 60.000,00
(sessenta mil reais), objetivando a ampliagdo do Centro de Referéncia de
Assisténcia Social - CRAS., antigo CSU.

Art. 4° - E, também, o Municipio de Bento Gongalves
autorizado a abrir um crédito especial na unidade orgamentaria:
13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0030.1024 — Ampliagé@o do Centro Social Urbano — Sdo Roque
1 — Recursos Proprios
4.4.90.5100000000 — Obras e Instalagbes — 4881
1081 — Recurso Ampliagdo CSU

4.4,90.5100000000 — Obras e Instalagdes — 4880 ........cccceeeiiviiinnnnnenn. R$ 60.000,04

................................. R$ 20.000,00,



PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Lei Municipal n°® 4.423, de 30.07.2008 - f1.02

Art. 5° - Servirdo de recursos para coberturas do
crédito especial que trata o artigo anterior, o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais), recebidos do Ministério de Desenvolvimento e Combate a Fome — MDS e do
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS, e o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil
reais), contrapartida do Municipio, para ampliacdo do Centro de Referéncia de
Assisténcia Social — CRAS (antigo CSU), na unidade orgamentaria:
13.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAGAO E ASISSITENCIA SOCIAL
08.244.0013.2119 — Auxilios a Distribuir
1 — Recursos Proprios
4.4.50.4200000000 — AUXIIIOS — 314 ..ooeeiiiiiieiie e R$ 20.000,00

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTC
GONGALVES, aos trinta dias do més de julho de B‘I'F mil e oito. A

| 4

[ ) ot
|' O GABRIELLI
Prefaito Municipfl
f A\
i ‘ J \
Reglsike-\se e Publique-se Regi's/rado (a) as fls.O3Y
‘ MGQJ/L) e publicado (a)

Em_DQ / _©F 1L2u0R

Patricia Brun Perizzolo (5\2 j\

Procuradora-Geral do Municipio X \/, ',\,\‘\yl .
A Y




PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO |

13.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAGAO E ASSISTENCIA SOCIAL

METAS OBJETIVOS VALORES
13.26 - Projeto|Atender clientela de risco e R$ 80.000, '
Ampliagdo do CRAS |vulnerabilidade social
(antigo CSU) L

DY



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I

13.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAGAO E ASSISTENCIA SOCIAL

METAS OBJETIVOS RECURSOS VALORES
13.01.09 —|Dar condigées as familias e| PROPRIOS | R$ 20.000,00
Ampliagao do|individuos em situagdo de
Centro Social | vulnerabilidade social, :
Urbano S&o | abrangendo as localidades: Sdo| AMPLIACAO | R$ 60.000,00
Roque - CSU Roque,  Aparecida, Nossa| CRAS - 1081

Senhora da Sautde, Loteamento
QOuro Verde, Loteamento Zatt,
Loteamento Belvedere,
Loteamento Cembranel e outros
que vierem a surgir nos
entornos do CRAS (antigo
CSU), localizado no Bairro Séo
Roque, Rua Arlindo Franklin

Barbosa, 251.
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